Suas artes exercere. Rigaltius ait, « Tractavit hanc de artibus quæstionem Tertullianus libro de Idololatria. Artes autem intellige Christiano minime indignas; non scenicas, aut idololatriæ faventes. » Et quidem hæc vera pauperum sublevandorum ratio, ut qui senectute et morbis prorsus confecti, publicis impensis omnino sustententur; ii vero qui licet ex laboribus quædam vitæ præsidia sibi comparare poterant, et tamen quæ non familiæ nutriendæ suffecerint lucrari, additamento quantum satis esset juvantur.

Ad ecclesiasticæ administrationis officia promovorem. Ex istis enim qui in pauperum matricula erant, ostiarii et minorum gentium clerici eligebantur. Quæ res ad œconomiz ecclesiasticæ compendia spectabat.

Qui primi expungi accesserant. Rigaltius ait: « Sic Tertullianus dixerat, Adsunt ecce testes. In aliquo exemplari legitur: qui primi expungi acersebantur. »

Non communicatos in monte secum. Rigaltius ait: « Sic supra quod secum in monte non communicarent. Et hæc scriptura est omnium editionum et exemplarium, exceptis duobus Vaticanis, in quibus utrobique legitur, in morte. Quasi Felicissimus ille sit comminatus pacem nec in exitu mortalitatis daturum se iis qui Cypriano obtemperarent, nec celebraturum se oblationes et sacrificia ob commemorationes eorum. Nihilominus vulgatam lectionem veram esse arbitramur. Ut Felicissimus proripuerit se cum plurimis, et per factionem adversus Ecclesiam secesserit in montem, proptereaque, ut perversæ conspirationis auctorem, Cyprianus contraria comminatione repercutiat. Sciat, inquit, se in Ecclesia nobiscum non communicaturum. Opponens Ecclesiam fidelium, monti factiosorum. Comminatus est nobis, dixitque, vos non communicatos in monte cum ipso: nos comminamur illi ac dicimus non communicaturum in Ecclesia vobiscum. Et tamen hæret scrupulus, quod in epistolis sequentibus non faciat mentionem montis, etsi verba multa faciat de Felicissimo, deque illius factione ac secessione. » Montes semper venerationem habuere, tanquam loca cœlo proxima; forte Felicissimus ideo ex cacozelia in monte ducit, et ad orandum secessit, quia id a Domino factum. Matth. v et Luc. vi. Certe Donatistæ, Novatianorum sequaces, hic in Africa, Montenses audiebant. Sed et urbs erat in vicinia Carthaginis quæ Montis appellacionem sortiebatur. Revera ex analogia, rectius Montenses ab urbe dicerentur, quam a montibus. Illorum accolæ, montani et monticolæ appellantur. At hic verisimillimum videtur, locum designari in ipsa urbe. Ita Romæ dicitur aliquis in monte Palatino aut Viminali; aut Corinthi, in Acrocorintho habitare. Arx Carthaginiensis quæ Byrsa dicebatur a Strabone l. xvii, ἄρξ ἢ κενὸς ἄρξ, perhibetur; et fortassis in illa urbis parte Felicissimus conventus suos habuit.

Quæ omnia cognoscemus. Judicium exercebo. Inquiram. Unde dictum si judicas cognosce, si rex es jube.

Carthaginem ad clerum quoque transmittite. Ad Caldonium in diœcesi sua agentem, videntur litteræ primum transmissæ. Nec non et Herculano, etiam episcopo, pariter reddendæ, antequam fratribus Carthaginiensibus traderentur.

EPISTOLA XLII.

Abstinuimus. Sententiam a Cypriano latam, executioni mandando.

Repositum de extorribus. Rigaltius ait, « Qui scilicet, cum esset in Ecclesia, factus fuerat extorris propter nomen Christi. » Irene Rutilorum, videtur florida concessione Christum professa; martyres enim *floridi, rutili et russati* dicebantur.

Adnotationes mea. Caldonii nimirum, qui unus epistolam scripsit, licet alii illam subscriptionibus suis munirent.

Scire debuistis. Cyprianus scilicet, qui forte honoris ergo in plurali salutatur; scribendum crediderim *debuistis*.

Item abstinuimus Sophronium. Rigaltius ait, « Sic legenda videtur hæc clausula: Item abstinuimus Sophronium, et ipsum de extorribus; Soliasum, et Budinarium, ut tres abstentos hic fuisse intelligamus, Sophronium, de extorribus; Soliasum, et Budinarium. » Omnino legendum censeo Soliasum Burdonarium, sive *mulionem* IV Reg. v, dicitur *onus paris bardonum*; forte ab Hebræo. Civitate Græca vox donatur; scil. legere est βόδον, βορδώνη et βορδόνιον in glossariis. Porro vox habetur D. l. xxxii, l. xliix: « In legato continentur mancipia puta lecticarii, qui solam matrem familias portabant; vel lectica, vel sella, vel burdones. » Nec mirum si post Paulam sarcinatricem, etiam Soliasus burdonarius occurrat.

EPISTOLA XLIII.

Britius fidelissimus. Britius, Rogatianus, et Numidicus, tres omnino presbyteri in fide permanserunt; quando quinque ad Felicissimi partes desciverunt. Nimirum Fortunatus, Jovinus, Maximus, Donatus et Gordius; de quibus videantur *Annales*, an. 231. parag. 2. Et fortasse hic erat rerum novandarum prætextus, quod cum presbyteri absente episcopo æquo jure agerent, et tanquam senatus Ecclesiæ negotia communibus suffragiis administrarent; cum major numerus apud schismaticos esset, illi qui partes adversas tuebantur pro schismaticis habiti fuerant.

Ne ad vos ante diem Paschæ venire licuisset. Rigaltius ait: « Omnia tunc schismatici turbaverant in Ecclesia Carthaginiensi, auctoritatem sibi arrogantes pacis dandæ lapsis, causa nondum ad ecclesiasticæ disciplinæ normam satis examinata. Ideoque Cyprianus reditum suum differendum sibi esse duxit, ne ad feriarum Paschalium solemniam, plebis concursas, episcopi reduci invidiosa præsentia, novarum occasionem turbarum præberent factiosis. Hæc ipsa Cypriani verba pagina sequenti satis innuunt; dum per minas et per insidias perfidorum cavemus ne adventibus nobis tumultus illic major criatur. » Imo ex mora hoc lucri fecit Cyprianus, ut schismaticorum invidiæ non solus esset expositus, sed episcoporum quibus solemne erat ut post Pascha convenirent, suffragiis et auctoritate fulciretur.